
BOLETIM INTERNO  

DE SERVIÇOS 
  

 

N.º 03/2018 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – Campus 

Barra do Corda 
05/12/2018 

 

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO 

CAMPUS BARRA DO CORDA 

 

REITOR 

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA 

 

DIRETORA GERAL 

MARINETE MOURA DA SILVA LOBO 

 

DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

CARLOS EDUARDO PENHA EVERTON 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ANTONIO VITOR RIBEIRO DOS SANTOS 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO 

LUCIANA HELENA DA SILVA 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO 

CLEILTON PEREIRA DE MENESES 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

SÉRGIO ALVES AZEVEDO 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

EVANDRO DA SILVA BARROS 

 

CHEFE DE GABINETE 

FELIPE SILVA E SILVA 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

JEZIEL COSTA MARINHO 

 

COORDENADOR DE APOIO A PESQUISA INSTITUCIONAL 



BOLETIM INTERNO  

DE SERVIÇOS 
  

 

N.º 03/2018 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – Campus 

Barra do Corda 
05/12/2018 

 

  
ROBERTO AMORIM SILVA 

 

COORDENADORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

DANIELLE PRISCILLA SOUSA OLIVEIRA 

 

COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

ATHMAR NASCIMENTO CARVALHO 

 

COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO PATRIMONIAL 

JORGE MÁRIO ARAÚJO DOS REIS 

 

CORDENADOR DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS 

EDIW MATEUS COELHO FELIX DA SILVA 

 

COORDENADORA DE EXCECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 

NAYRA CELENE PIMENTEL  



BOLETIM INTERNO  

DE SERVIÇOS 
  

 

N.º 03/2018 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – Campus 

Barra do Corda 
05/12/2018 

 

  
SUMÁRIO 

FÉRIAS ...................................................................................................................................................................................... 03 

ANIVERSARIANTE DO MÊS .................................................................................................................................................... 04 

PORTARIAS  .............................................................................................................................................................................. 04 

DIÁRIAS ....................................................................................................................................................................................... 15 

RELAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ................................................................................................................... 19 

 

 
FÉRIAS 

O servidor fará jus a trinta dias de férias, que podem ser acumuladas, até o máximo de dois períodos, no caso de necessidade do 
serviço, ressalvadas as hipóteses em que haja legislação específica. (Redação dada pela Lei no 9.525, de 10.12.97) (Vide Lei no 
9.525, de 1997) 

Para o primeiro período aquisitivo de férias serão exigidos 12 (doze) meses de exercício. É vedado levar à conta de férias 
qualquer falta ao serviço. As férias poderão ser parceladas em até três etapas, desde que assim requeridas pelo servidor, e no 
interesse da administração pública. (Incluído pela Lei no 9.525, de 10.12.97). Segue a relação de servidores que gozarão férias no 
mês de outubro de 2018. 

NOME PERÍODO DE FÉRIAS 

Alane Oliveira Nascimento 10/12/2018 a 19/12/2018 

Aldenora Braga Diniz 21/12/2018 a 31/12/2018 

Ana Karina Franca Ferreira Carvalho 11/12/2018 a 19/12/2018 

Annatanael Silva Paiva 18/12/2018 a 31/12/2018 

Athmar Nascimento Carvalho 12/12/2018 a 21/12/2018 

Carla Danúbia Santos de Santana Coelho 21/12/2018 a 31/12/2018 

Danielle Priscilla Sousa Oliveira 19/12/2018 a 28/12/2018 

Dimael Lopes Pereira 17/12/2018 a 25/12/2018 

Haline Janaina Franco Almeida 18/12/2018 a 31/12/2018 

Harry Richard Hamming Neto 01/12/2018 a 31/12/2018 

Isabel Williane da Silva Lima Andrade 11/12/2018 a 20/12/2018 

José de Ribamar Gomes de Sousa Filho 17/12/2018 a 31/12/2018 

José Sandro Gomes Fonseca 17/12/2018 a 31/12/2018 

Lamarck Souza Alcântara Araújo 10/12/2018 a 21/12/2018 

Larissa Horácio Barbosa 12/12/2018 a 21/12/2018 

Leonardo Bruey Brito Madeira 22/12/2018 a 31/12/2018 

Luciano Lima Maquiné Santiago 24/12/2018 a 31/12/2018 

Maria Anuzia Dantas Duarte 17/12/2018 a 31/12/2018 

Mayana Diniz da Silva 17/12/2018 a 31/12/2018 

Milton Soares da Silva Junior 22/12/2018 a 31/12/2018 



BOLETIM INTERNO  

DE SERVIÇOS 
  

 

N.º 03/2018 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – Campus 

Barra do Corda 
05/12/2018 

 

  

Ricardo Fonseca Guimarães 01/12/2018 a 31/12/2018 

Robert Silva Lima 22/12/2018 a 31/12/2018 

Roberto Amorim Silva 01/12/2018 a 07/12/2018 e 10/12/2018 a 29/12/2018 

Sérgio Alves de Azevedo 04/12/2018 a 13/12/2018 

Tânia Valéria Luz de Sousa 07/12/2018 a 21/12/2018 

Thiago Silva e Silva 10/12/2018 a 19/12/2018 

Wenilson Salasar de Santana 17/12/2018 a 31/12/2018 

 

ANIVERSARIANTES DO MÊS DE DEZEMBRO - 2018 

  

NOME DATA 

Ricardo Fonseca Guimarães 19 de dezembro 

Evaldeni Guiomar Moreira 23 de dezembro 

Maria Anuzia Dantas Duarte 25 de dezembro 

Nara Suellen Leoncio Chaves 25 de dezembro 

Ludmilla Silva Goncalves 28 de dezembro 

 

PORTARIAS 

 

ATO AUTORIZATIVO: Portaria Normativa Nº 16, de 09 de julho de 2018/Reitoria/Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Maranhão. 

 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO EM EXERCÍCIO NA DIRETORIA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO - CAMPUS BARRA DO CORDA, designado nos termos da Portaria n° 

219, de 04 de SETEMBRO de 2018, no uso de suas atribuições legais, 

Portaria Nº. 237 de 02 de outubro de 2018 

R E S O L V E: 

1. Tornar sem efeito a Portaria nº. 196, de 13.08.2018; 

2. Tornar sem efeito a Portaria nº. 213, de 03.09.2018; 

3. Constituir, no período de 10/08/2018 a 31/12/2018, a Comissão Local de Elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional 

do IFMA Campus Barra do Corda, conforme relação constante no quadro em anexo. 

4. Os trabalhos e reuniões do da Comissão observarão o que estabelece a Instrução Normativa nº 001/2018/GAB/IFMA/BDC (IN 

01/2018/GAB/IFMA/BDC), de 19 de fevereiro de 2018, disponível em https://barradocorda.ifma.edu.br/regulamentos-e-legislacao/; 



BOLETIM INTERNO  

DE SERVIÇOS 
  

 

N.º 03/2018 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – Campus 

Barra do Corda 
05/12/2018 

 

  
5. É de inteira responsabilidade dos membros de cada comissão constituída no âmbito do Campus Barra do Corda, a leitura e o 

cumprimento das disposições constantes na IN 01/2018/GAB/IFMA/BDC; 

6. Ao término dos trabalhos, a comissão deverá apresentar relatório final das atividades desenvolvidas, conforme item 4 da IN 

01/2018/GAB/IFMA/BDC, a ser encaminhado via protocolo para a Direção-Geral; 

Anexo da Portaria Nº. 237 de 02 de outubro de 2018 

NOME 
CARGO QUE REPRESENTA NA 

COMISSÃO 
SETOR/SEGMENTO 

REPRESENTADO 

Roberto Amorim Silva Presidente Pesquisador Institucional 

Antonio Vitor Ribeiro dos Santos Secretário Planejamento 

Marinete Moura da Silva lobo Assessor Planejamento 

Carlos Eduardo Penha Everton Assessor Ensino 

Athmar Nascimento Carvalho Membro Gestão de Pessoas 

Evandro Silva Barros Membro Extensão 

Raniely Araújo Silva Moraes Membro Administração 

Sérgio Alves Azevedo Membro Membro Pesquisa 

Portaria Nº. 238 de 02 de outubro de 2018 

R E S O L V E: 

Autorizar progressão funcional, por Mérito, do servidor José Nildo Ferreira Pinheiro, Auxiliar de Biblioteca, Campus Barra do Corda, 

Matrícula SIAPE nº 2259251, passando do Padrão de Vencimento 02 para o Padrão de Vencimento 03, com efeitos financeiros a 

partir de 19/10/2018. 

Portaria Nº. 239 de 02 de outubro de 2018 

Designar o servidor Carlos Eduardo Penha Everton, Diretor da Diretoria de Desenvolvimento Educacional (CD-4), Matrícula SIAPE 

nº. 1846027, para responder cumulativamente, pela Diretoria Geral do Campus Barra do Corda (CD-2), no período de 08/10/2018 a 

26/10/2018, em virtude do afastamento da titular, Marinete Moura da Silva Lobo, por motivo de afastamento legal para Licença 

Capacitação. 

Antonio Vitor Ribeiro dos Santos 

Em Exercício na Diretoria Geral 

O DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL EM EXERCÍCIO NA DIRETORIA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO - CAMPUS BARRA DO CORDA, designado nos termos da Portaria n°. 

239, de 05 de OUTUBRO de 2018, no uso de suas atribuições legais 

Portaria Nº. 240 de 09 de outubro de 2018 



BOLETIM INTERNO  

DE SERVIÇOS 
  

 

N.º 03/2018 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – Campus 

Barra do Corda 
05/12/2018 

 

  
Localizar o servidor Thiago Silva e Silva, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 2816243, no Departamento de Ensino do 

Campus Barra do Corda, a partir de 16/09/2018. 

Portaria Nº. 241 de 09 de outubro de 2018 

Constituir, com efeitos no período entre 24.05.2018 a 04.04.2019, a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório 

da Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Camila Ferreira Santos Silva, com os integrantes abaixo: 

Servidor Função 
Rodolpho Rodrigues Sá Presidente 

José Alberto Bandeira de Sousa Membro 
José Maria de Aquino Júnior Membro 

Servidor Função 
Kerson Almeida Silva 1º Suplente 

Annatanael Silva Paiva 2º Suplente 
Gabriela Carvalho Veloso 3º Suplente 

Portaria Nº. 242 de 11 de outubro de 2018 

Reconhecer a Designação da servidora Islani de Oliveira Silva, Pedagoga, Matrícula SIAPE nº. 2276857, para responder 

legalmente, pelo Departamento de Ensino do Campus Barra do Corda (FG-1), no período de 09/10/2018 a 11/10/2018, em virtude 

do afastamento da titular, Luciana Helena da Silva, por motivo de afastamento legal para viagem. 

Portaria Nº. 243 de 17 de outubro de 2018 

Autorizar a Progressão Funcional, por Capacitação, do servidor Lamarck Souza Alcântara Araújo, Técnico de Laboratório/AREA: 

Informática, Campus Barra do Corda, Matrícula SIAPE nº 2400461, passando do Nível de Capacitação I para o Nível de 

Capacitação II, com efeitos financeiros a partir de 04/11/2018, referente ao cursos de: Lógica de Programação, com carga horária 

de 60 horas; e, Tecnologia e Inovação, com carga horária de 60 horas, ficando um excedente de 30 horas que poderão ser 

utilizadas na próxima progressão. 

Portaria Nº. 244 de 17 de outubro de 2018 

Autorizar progressão funcional, por Mérito, do servidor Lamarck Souza Alcântara Araújo, Técnico de Laboratório/AREA: Informática, 

Campus Barra do Corda, Matrícula SIAPE nº 2400461, passando do Padrão de Vencimento 01 para o Padrão de Vencimento 02, 

com efeitos financeiros a partir de 04/11/2018. 

Portaria Nº. 245 de 17 de outubro de 2018 

a) Revogar a Portaria nº 100 de 19/05/2017; e, 



BOLETIM INTERNO  

DE SERVIÇOS 
  

 

N.º 03/2018 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – Campus 

Barra do Corda 
05/12/2018 

 

  
b) Constituir, no período de 11/06/2018 a 17/09/2019, a Comissão Disciplinar Discente do Campus Barra do Corda, com os 

servidores abaixo: 

SERVIDOR (SIAPE) CARGO  

Jose Alberto Bandeira Souza (1882320) Presidente 

Eluardo Saulo Ferreira Silva (1823361) Membro 

DISCENTE (CPF)  

Gislane Hellen de Sousa (051.947.553.41) Membro 

 

Portaria Nº. 246 de 19 de outubro de 2018 

Reconhecer a Designação da servidora Raniely Araujo Silva Moraes, Administrador, Matrícula SIAPE nº. 2838410, para responder 

legalmente, pela Diretoria de Administração e Planejamento do Campus Barra do Corda (CD-4), no período de 15/10/2018 a 

17/10/2018, em virtude do afastamento do titular, Antonio Vitor Ribeiro dos Santos, por motivo de afastamento legal para tratamento 

de saúde. 

Portaria Nº. 247 de 22 de outubro de 2018 

Designar o servidor Antonio Vitor Ribeiro dos Santos, Diretor de Administração e Planejamento (CD-04), Matrícula SIAPE nº. 

2813325, para responder cumulativamente, pela Diretoria Geral do Campus Barra do Corda (CD-2), no período de 27/10/2018 a 

06/11/2018, em virtude do afastamento da titular, Marinete Moura da Silva Lobo, por motivo de Licença Capacitação. 

Portaria Nº. 248 de 22 de outubro de 2018 

Designar o servidor Rubens Pimentel Campos, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2171823, para responder 

legalmente pela Coordenadoria de Execução Orçamentária e Financeira do Campus Barra do Corda (FG-2), no período de 

24/10/2018 a 26/10/2018, em virtude do afastamento da titular, Nayra Celene Pimentel Lima, por motivo de viagem. 

Portaria Nº. 249 de 23 de outubro de 2018 

Designar a servidora Isabel Williane da Silva Lima Andrade, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2166765, para 

responder legalmente pela Coordenadoria de Planejamento e Gestão Patrimonial do Campus Barra do Corda (FG-2), no período de 

24/10/2018 a 26/10/2018, em virtude do afastamento do titular, Jorge Mário Araújo dos Reis, por motivo de viagem. 

Portaria Nº. 250 de 23 de outubro de 2018 

a) Finalizar a Portaria nº 127 de 26/06/2017, referente a fiscalização da empresa GAP-Serviços e Eventos, a partir de 22/06/2018; 

b) Finalizar a Portaria nº 110 de 09/06/2017, referente a fiscalização da empresa Tempecontrol-Peças, Equipamentos e Serviços de 

Refrigeração LTDA, a partir de 01/06/2018; e,  



BOLETIM INTERNO  

DE SERVIÇOS 
  

 

N.º 03/2018 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – Campus 

Barra do Corda 
05/12/2018 

 

  
c) Finalizar a Portaria nº 227 de 16/10/2017, referente a fiscalização da empresa Empreendimentos Fortaleza LTDA ME, a partir de 

05/10/2018. 

Portaria Nº. 251 de 23 de outubro de 2018 

1. Revogar a Portaria nº 089 de 19/05/2017, a partir de 22/03/2018. 

2. Designar, os servidores abaixo relacionados para fiscalização de contrato de Limpeza e Manutenção da Piscina da empresa 

citada abaixo, no período de 23/03/2018 a 22/03/2019. 

CONTRATO EMPRESA OBJETO 
FISCAL 

TITULAR 
FISCAL 

SUBSTITUTO 

01/2017 G. Alves Cabral 
Limpeza e 

Manutenção da 
Piscina 

Sérgio Alves de 
Azevedo 

Roberto Amorim 
Silva 

SIAPE 2171837 SIAPE 2323678 

 

Portaria Nº. 252 de 23 de outubro de 2018 

Designar, os servidores abaixo relacionados para fiscalização de contrato de Publicação no Diário Oficial da União da empresa 

citada abaixo, no período de 30/05/2018 a 30/05/2019. 

CONTRATO EMPRESA OBJETO 
FISCAL 

TITULAR 
FISCAL 

SUBSTITUTO 

01/2018 Imprensa Nacional 
Publicação no 

Diário Oficial da 
União 

Valdemar Macedo 
Viana Filho 

Isabel Williane da 
Silva Lima Andrade 

SIAPE 2178690 SIAPE 2166765 

 

Portaria Nº. 253 de 23 de outubro de 2018 

Designar, os servidores abaixo relacionados para fiscalização de contrato de Manutenção dos Ar Condicionados da empresa citada 

abaixo, no período de 20/08/2018 a 19/08/2019. 

CONTRATO EMPRESA OBJETO 
FISCAL 

TITULAR 
FISCAL 

SUBSTITUTO 

05/2018 
Hidrozzon Comercio e 

Serviços LTDA 

Manutenção dos 
Aparelhos de Ar 
Condicionados 

Roberto Amorim 
Silva 

Jorge Mário Araújo 
dos Reis 

SIAPE 2323678 SIAPE 2166765 

 

Portaria Nº. 254 de 25 de outubro de 2018 

a) Revogar a Portaria nº 002, de 10/01/2018, que trata do Comitê de Gestão Estratégica, a partir de 30/05/2018; e, 

b) Constituir, no período de 31/05/2018 a 31/12/2018, o Comitê Local de Gestão Estratégica do Campus Barra do Corda, com os 

servidores abaixo: 

SERVIDOR (SIAPE) CARGO  



BOLETIM INTERNO  

DE SERVIÇOS 
  

 

N.º 03/2018 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – Campus 

Barra do Corda 
05/12/2018 

 

  

Roberto Amorim Silva (2323678) Presidente  

Antonio Vitor Ribeiro dos Santos (2813325) Membro 

Athmar Nascimento Carvalho (2242370) Membro 

Carlos Eduardo Penha Everton (1846027) Membro 

Danielle Priscilla Sousa Oliveira (2171829) Membro 

Luciana Helena da Silva (2407247) Membro 

Sergio Alves de Azevedo (2171837) Membro 

Evandro da Silva Barros (1784662) Membro 

Marinete Moura da Silva Lobo (1823648) Membro 

Jeziel Costa Marinho (1824455) Membro 

Annatanael Silva Paiva (1899941) Membro 

Lenir da Silva Sousa (2406452) Membro 

José Nildo Ferreira Pinheiro (2259251) Membro 

 

Portaria Nº. 255 de 26 de outubro de 2018 

Retificar a Portaria nº 187 de 26 de julho de 2018, onde se lê: “a partir de 24/07/2018”. Leia-se: “a partir de 14/09/2018”. 

 
Carlos Eduardo Penha Everton 
Em Exercício na Diretoria Geral 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO EM EXERCÍCIO NA DIRETORIA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO - CAMPUS BARRA DO CORDA, designado nos termos da Portaria n°. 

247, de 29 de OUTUBRO de 2018, no uso de suas atribuições legais; 

Portaria Nº. 256 de 29 de outubro de 2018 

a) Lotar o servidor Luciano Carneiro Reis, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnólogo, Área/Disciplina: Engenharia 

Civil/Construção Civil, no Campus de Barra do Corda, a partir de 29/10/2018; e, 

b) Localizar o referido servidor na Diretoria de Desenvolvimento Educacional. 

Portaria Nº. 257 de 05 de novembro de 2018 

Reconhecer a Designação da servidora Aldenora Braga Diniz, Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 2246205, para 

responder, legalmente, pela chefia da Diretoria de Administração e Planejamento do Campus Barra do Corda (CD-4), no período de 

24/10/2018 a 26/10/2018, em virtude do afastamento da titular, Antonio Vitor Ribeiro dos Santos, por motivo de viagem. 

Portaria Nº. 258 de 05 de novembro de 2018 



BOLETIM INTERNO  

DE SERVIÇOS 
  

 

N.º 03/2018 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – Campus 

Barra do Corda 
05/12/2018 

 

  
Designar o servidor Valdemar Macedo Viana Filho, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 2178690, para responder, 

legalmente, pela chefia da Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Campus Barra do Corda (FG-2), no período de 06/11/2018 a 

08/11/2018, em virtude do afastamento do titular, Athmar Nascimento Carvalho, por motivo de viagem. 

 
 

Antonio Vitor Ribeiro dos Santos 
Em Exercício na Diretoria Geral 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO - CAMPUS 

BARRA DO CORDA, nomeada nos termos da Portaria n°. 5.483, de 15 de setembro de 2016, publicada no DOU de 16 de 

setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais; 

Portaria Nº. 259 de 08 de novembro de 2018 

Interromper, por necessidade de serviço, as férias da servidora Ana Karina França Ferreira Carvalho, Assistente Social, SIAPE: 

1899541, no período de 06/11/2018 a 14/11/2018, para gozo no período de 11/12/2018 a 19/12/2018. 

Portaria Nº. 260 de 12 de novembro de 2018 

Designar a servidora Luciana Helena da Silva, Chefe do Departamento de Ensino do Campus Barra do Corda (FG-01), Matrícula 

SIAPE nº. 2407247, para responder cumulativamente, pela Diretoria de Desenvolvimento Educacional do Campus Barra do Corda 

(CD-04), no período de 03/11/2018 a 17/11/2018, em virtude do afastamento do titular, Carlos Eduardo Penha Everton, por motivo 

de afastamento legal para Licença Capacitação. 

Portaria Nº. 261 de 12 de novembro de 2018 

Designar o servidor Annatanael Silva Paiva, Coordenador dos Cursos Técnicos em Meio Ambiente e Química do Campus Barra do 

Corda (FUC-01), Matrícula SIAPE nº. 1899941, para responder cumulativamente, pela Diretoria de Desenvolvimento Educacional 

do Campus Barra do Corda (CD-04), no período de 18/11/2018 a 30/11/2018, em virtude do afastamento do titular, Carlos Eduardo 

Penha Everton, por motivo de afastamento legal para Licença Capacitação. 

Portaria Nº. 262 de 12 de novembro de 2018 

Designar o servidor Felipe Silva e Silva, Chefe de Gabinete do Campus Barra do Corda (FG-02), Matrícula SIAPE nº. 2172104, para 

responder cumulativamente, pela Diretoria de Desenvolvimento Educacional do Campus Barra do Corda (CD-04), no período de 

01/12/2018 a 31/12/2018, em virtude do afastamento do titular, Carlos Eduardo Penha Everton, por motivo de afastamento legal 

para Licença Capacitação. 

Portaria Nº. 263 de 12 de novembro de 2018 



BOLETIM INTERNO  

DE SERVIÇOS 
  

 

N.º 03/2018 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – Campus 

Barra do Corda 
05/12/2018 

 

  
Designar o servidor Thiago Silva e Silva, Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº. 2816243, para responder 

legalmente, pela Diretoria de Desenvolvimento Educacional do Campus Barra do Corda (CD-04), no período de 01/01/2019 a 

15/01/2019, em virtude do afastamento do titular, Carlos Eduardo Penha Everton, por motivo de afastamento legal para Licença 

Capacitação.. 

Portaria Nº. 264 de 12 de novembro de 2018 

Designar o servidor Roberto Silva, Coordenador da Coordenadoria de Apoio à Pesquisa Institucional, Matrícula SIAPE nº. 2323678, 

para responder cumulativamente, pela Diretoria de Desenvolvimento Educacional do Campus Barra do Corda (CD-04), no período 

de 16/01/2019 a 31/01/2019, em virtude do afastamento do titular, Carlos Eduardo Penha Everton, por motivo de afastamento legal 

para Licença Capacitação.. 

Portaria Nº. 265 de 12 de novembro de 2018 

Designar o servidor Antonio Vitor Ribeiro dos Santos, Diretor de Administração e Planejamento (CD-04), Matrícula SIAPE nº. 

2813325, para responder cumulativamente, pela Diretoria Geral do Campus Barra do Corda (CD-2), no período de 13/11/2018, em 

virtude do afastamento da titular, Marinete Moura da Silva Lobo, por motivo de viagem. 

Portaria Nº. 266 de 12 de novembro de 2018 

Designar a servidora Raniely Araujo Silva Moraes, Administrador, Matrícula SIAPE nº. 2838410, para responder legalmente, pela 

Diretoria Geral do Campus Barra do Corda (CD-2), no período de 14/11/2018 a 15/11/2018, em virtude do afastamento da titular, 

Marinete Moura da Silva Lobo, por motivo de viagem. 

 

Marinete Moura da Silva Lobo 
Diretora Geral 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO EM EXERCÍCIO NA DIRETORIA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO - CAMPUS BARRA DO CORDA, designado nos termos da Portaria n°.  

265, de 12 de NOVEMBRO de 2018, no uso de suas atribuições legais; 

Portaria Nº. 267 de 13 de novembro de 2018 

Designar, os servidores abaixo relacionados para fiscalização de contrato de Aquisição de Água Mineral em Galões de 20 Litros da 

empresa citada abaixo, no período de 18/10/2018 a 18/10/2019. 

CONTRATO EMPRESA OBJETO 
FISCAL 

TITULAR 
FISCAL 

SUBSTITUTO 

06/2018 
EMPREENDIMENTOS 
FORTALEZA EIRELI 

Aquisição de Água 
Mineral em Galões 

Raniely Araújo Silva 
Moraes 

Jorge Mário Araújo 
dos Reis 



BOLETIM INTERNO  

DE SERVIÇOS 
  

 

N.º 03/2018 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – Campus 

Barra do Corda 
05/12/2018 

 

  
de 20 Litros SIAPE 2838410 SIAPE 1933480 

 

Portaria Nº. 268 de 13 de novembro de 2018 

Art. 1º. Designar os membros do Grupo de Trabalho para condução das discussões acerca da Instrução Normativa nº 02, de 12 de 

setembro de 2018, no âmbito do Campus Barra do Corda, no período de 12 a 23 de novembro de 2018, com posterior envio de 

sugestões/contribuições ao Grupo de Trabalho constituído pela Reitoria do IFMA, através da Portaria nº 7.853, de 31 de outubro de 

2018. 

SERVIDOR SIAPE CARGO 

Thiago Silva e Silva 2816243 Técnico em Assuntos Educacionais 

Larissa Horácio Barbosa 1003850 Psicólogo 

Rodolpho Rodrigues de Sá 1964113 Professor E.B.T.T. 

Thays Silva Baldez 2300819 Professor E.B.T.T. 

Luciana Helena da Silva 2407247 Professor E.B.T.T. 

Gilberto Alves Teixeira Junior 2406568 Professor E.B.T.T. 

Jose Maria de Aquino Junior 1859729 Professor E.B.T.T. 

Art. 2º. Os membros acima definirão em sua primeira reunião, o presidente e o secretário do presente Grupo de Trabalho, com 

autonomia para criar sua própria metodologia de trabalho. 

Antonio Vitor Ribeiro dos Santos 
Em Exercício na Diretoria Geral 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO - 

CAMPUS BARRA DO CORDA, designada nos termos da Portaria  n° 266, de 12 de novembro de 2018, no uso de suas atribuições 

legais; 

Portaria Nº. 269 de 14 de novembro de 2018 

Art. 1º. Revogar, a partir desta data, a Portaria nº 236, de 12/12/2016, que trata da composição da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente do Campus Barra do Corda referente aos anos 2016/2018. 

Art. 2º. Constituir a Comissão Permanente de Pessoal Docente do Campus Barra do Corda, para o mandado de dois anos, a partir 

de 14/11/2018, com os docentes abaixo: 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO 

Mayana Diniz da Silva 1937386 Presidente 

Harry Richard Hamming Neto 1114187 Membro Titular 

Gláucia Maria Evangelista Macedo 2327775 Membro Titular 



BOLETIM INTERNO  

DE SERVIÇOS 
  

 

N.º 03/2018 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – Campus 

Barra do Corda 
05/12/2018 

 

  

Evaldeni Guiomar Moreira 1034446 Suplente Indicado 

Nara Suellen Leoncio Chaves 2296157 Suplente Indicado 

José Maria de Aquino Junior 1859729 Suplente Indicado 

 

 

Raniely Araujo Silva Moraes 

Diretora Geral Interina 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO - CAMPUS 

BARRA DO CORDA, nomeada nos termos da Portaria n°. 5.483, de 15 de setembro de 2016, publicada no DOU de 16 de 

setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais; 

Portaria Nº. 270 de 16 de novembro de 2018 

Reconhecer o período de designação do servidor Flávio Brito Viveiros, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº. 2237304, 

para responder legalmente, pelo Departamento de Registro e Controle Acadêmico do Campus Barra do Corda (FG-1), no período 

de 05/11/2018 a 14/11/2018, em virtude do afastamento do titular, Cleilton Pereira de Meneses, por motivo de férias. 

Portaria Nº. 271 de 16 de novembro de 2018 

Designar o servidor Rubens Pimentel Campos, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº. 2171823, para responder 

legalmente, pela Coordenadoria de Execução Orçamentária e Financeira do Campus Barra do Corda (FG-2), no período de 

20/11/2018 a 29/11/2018, em virtude do afastamento da titular, Nayra Celene Pimentel Lima, por motivo de férias.. 

Portaria Nº. 272 de 16 de novembro de 2018 

Reconhecer a designação do servidor Cássio da Silva Araújo, Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº. 3021650, 

para responder legalmente, pelo Departamento de ensino do Campus Barra do Corda (FG-2), no período de 14/08/2018 a 

15/08/2018, em virtude do afastamento da titular, Luciana Helena da Silva, por motivo de tratamento de saúde. 

Portaria Nº. 274 de 23 de novembro de 2018 

Autorizar Progressão Funcional por Mérito do servidor Heber de Arruda Antunes, Médico, Campus Barra do Corda, Matrícula SIAPE 

nº 1099638, passando do Padrão de Vencimento 01 para o Padrão de Vencimento 02, com efeitos financeiros a partir de 

08/11/2018. 

Portaria Nº. 275 de 26 de novembro de 2018 

Retificar a Portaria nº 262 de 12 de novembro 2018, onde se lê: no período de 01/12/2018 a 31/12/2018. Leia-se: no período de 

01/12/2018 a 25/12/2018. 



BOLETIM INTERNO  

DE SERVIÇOS 
  

 

N.º 03/2018 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – Campus 

Barra do Corda 
05/12/2018 

 

  
Portaria Nº. 276 de 26 de novembro de 2018 

Designar o servidor Athmar Nascimento de Carvalho, Coordenador da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, Matrícula SIAPE nº. 

2242370, para responder cumulativamente, pela Diretoria de Desenvolvimento Educacional do Campus Barra do Corda (CD-04), no 

período de 26/12/2018 a 31/12/2018, em virtude do afastamento do titular, Carlos Eduardo Penha Everton, por motivo de 

afastamento legal para Licença Capacitação. 

Portaria Nº. 277 de 28 de novembro de 2018 

Reconhecer a designação do servidor Wenilson Salasar de Santana, Professor E.B.T.T., Matrícula SIAPE nº 2413112, para 

responder legalmente pela Coordenação do Curso Técnico em Informática do Campus Barra do Corda (FUC-01), no período de 

03/10/2018 a 01/11/2018, em virtude do afastamento da titular, Nara Suellen Leoncio Chaves, referente a licença por motivo de 

doença em pessoa da família. 

Portaria Nº. 278 de 28 de novembro de 2018 

Reconhecer a designação do servidor Valdemar Macedo Viana Filho, Auxiliar em Administração, Valdemar Macedo Viana Filho, 

Matrícula SIAPE nº 2178690, para responder legalmente pela Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Campus Barra do Corda 

(FG-02), no período de 06/09/2018 a 14/09/2018, em virtude do afastamento do titular, Ediw Mateus Coelho Felix da Silva, por de 

licença por motivo de doença em pessoa da família. 

Portaria Nº. 279 de 28 de novembro de 2018 

Retificar a Portaria nº 231, de 21/09/2018. 1. Onde se lê: Autorizar progressão funcional, por Mérito, do servidor Cleilton Pereira de 

Meneses, Assistente em Administração, Campus Barra do Corda, Matrícula SIAPE nº 2171832, passando do Padrão de 

Vencimento 01 para o Padrão de Vencimento 02, com efeitos financeiros a partir de 13/04/2016. Leia-se: “Autorizar progressão 

funcional, por Mérito, do servidor Cleilton Pereira de Meneses, Auxiliar em Administração, Campus Barra do Corda, Matrícula 

SIAPE nº 2171832, passando do Padrão de Vencimento 01 para o Padrão de Vencimento 02, com efeitos financeiros a partir de 

13/04/2016.” 

Portaria Nº. 280 de 28 de novembro de 2018 

Designar do servidor Cássio da Silva Araújo, Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº. 3021650, para responder 

legalmente pelo Departamento de ensino do Campus Barra do Corda (FG-1), no período de 28/11/2018 a 30/11/2018, em virtude do 

afastamento da titular, Luciana Helena da Silva, por motivo de viagem. 

 

Marinete Moura da Silva Lobo 
Diretora Geral 



BOLETIM INTERNO  

DE SERVIÇOS 
  

 

N.º 03/2018 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – Campus 

Barra do Corda 
05/12/2018 

 

  

DIÁRIAS (VIAGENS CADASTRADAS) 

 
Campus Barra do Corda 

 

PCDP 004248/18 

Nome do Proposto: LUCIANA HELENA DA SILVA 

CPF do Proposto: 856.198.254-34 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição Motivo: Participação no I Fórum para análise, discussões e deliberações sobre as propostas para a Resolução nº 86/2011 do IFMA, em 

São Luís -MA. 
Barra do Corda (08/10/2018)  São Luís (10/10/2018) 
São Luís (10/10/2018)  Barra do Corda (11/10/2018) 
Valor das Diárias: 618.82 

 

PCDP 004395/18 

Nome do Proposto: ANNATANAEL SILVA PAIVA 

CPF do Proposto: 002.784.473-09 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Acompanhamento de alunos do Campus Barra do Corda e participação na XVI Jornada de Foguetes - Mostra Brasileira de 

Foguetes pelo Instituto de Física da Universidade Estadual do Rio de Janeiro, em Barra do Piraí - RJ. 
Barra do Corda (24/10/2018)  São Luís (25/10/2018) 
São Luís (25/10/2018)  Rio de Janeiro (26/10/2018) 
Rio de Janeiro (26/10/2018)  Barra do Piraí (29/10/2018) 
Barra do Piraí (29/10/2018)  Rio de Janeiro (29/10/2018) 
Rio de Janeiro (29/10/2018)  São Luís (30/10/2018) 
São Luís (30/10/2018)  Barra do Corda (30/10/2018) 
Valor das Diárias: 1,178.85 

 

PCDP 004478/18 

Nome do Proposto: JORGE MARIO ARAUJO DOS REIS 

CPF do Proposto: 618.457.103-63 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição Motivo: Participação no II Fórum de Administração da PROAD - II FADIN, de 24 a 26 de outubro de 2018, em Caxias - MA 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 2 de 6 
Barra do Corda (24/10/2018)  Caxias (26/10/2018) 
Caxias (26/10/2018)  Barra do Corda (26/10/2018) 
Valor das Diárias: 433.52 

 

PCDP 004479/18 

Nome do Proposto: ANTONIO VITOR RIBEIRO DOS SANTOS 

CPF do Proposto: 657.336.733-20 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição Motivo: Participação no II Fórum de Administração da PROAD - II FADIN, de 24 a 26 de outubro de 2018, em Caxias - MA 
Barra do Corda (24/10/2018)  Caxias (26/10/2018) 
Caxias (26/10/2018)  Barra do Corda (26/10/2018) 
Valor das Diárias: 466.29 

 

PCDP 004480/18 

Nome do Proposto: MARIA DAS NEVES SILVA ROCHA 

CPF do Proposto: 875.722.813-20 Cargo ou Função: CONTADOR 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição Motivo: Participação no II Fórum de Administração da PROAD - II FADIN, de 24 a 26 de outubro de 2018, em Caxias - MA 



BOLETIM INTERNO  

DE SERVIÇOS 
  

 

N.º 03/2018 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – Campus 

Barra do Corda 
05/12/2018 

 

  
Barra do Corda (24/10/2018)  Caxias (26/10/2018) 
Caxias (26/10/2018)  Barra do Corda (26/10/2018) 
Valor das Diárias: 380.04 

 

PCDP 004481/18 

Nome do Proposto: NAYRA CELENE PIMENTEL LIMA 

CPF do Proposto: 657.323.243-72 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição Motivo: Participação no II Fórum de Administração da PROAD - II FADIN, de 24 a 26 de outubro de 2018, em Caxias - MA 
Barra do Corda (24/10/2018)  Caxias (26/10/2018) 
Caxias (26/10/2018)  Barra do Corda (26/10/2018) 
Valor das Diárias: 339.24 

 

PCDP 004482/18 

Nome do Proposto: RANIELY ARAUJO SILVA MORAES 

CPF do Proposto: 011.110.373-88 Cargo ou Função: ADMINISTRADOR 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição  
Participação no II Fórum de Administração da PROAD - II 

FADIN, de 24 a 26 de 
Sistema de Concessão de Diárias e Passagens  

 
Motivo: outubro de 2018, em Caxias - MA 
Barra do Corda (24/10/2018)  Caxias (26/10/2018) 
Caxias (26/10/2018)  Barra do Corda (26/10/2018) 
Valor das Diárias: 347.13 

 

PCDP 004492/18 

Nome do Proposto: MARIA ANUZIA DANTAS DUARTE 

CPF do Proposto: 992.613.834-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Participação/Acompanhamento de estudantes do IFMA - Campus Barra do Corda em Visita Técnica na cidade de São Luís - 

MA. 
Barra do Corda (23/10/2018)  São Luís (25/10/2018) 
São Luís (25/10/2018)  Barra do Corda (25/10/2018) 
Valor das Diárias: 405.83 

 

PCDP 004493/18 

Nome do Proposto: JEZIEL COSTA MARINHO 

CPF do Proposto: 015.819.553-16 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Participação/Acompanhamento de estudantes do IFMA - Campus Barra do Corda em Visita Técnica na cidade de São Luís - 

MA. 
Barra do Corda (23/10/2018)  São Luís (25/10/2018) 
São Luís (25/10/2018)  Barra do Corda (25/10/2018) 
Valor das Diárias: 439.04 

 

PCDP 004566/18 

Nome do Proposto: THAYS SILVA BALDEZ 

CPF do Proposto: 039.574.653-11 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: ACOMPANHAMENTO/PARTICIPAÇÃO DA TURMA DE EDIFICAÇÕES VI DO IFMA-CAMPUS BARRA DO CORDA 

EM VISITA TÉCNICA À CIDADE DE SÃO LUÍS DURANTE NO PERÍODO DE 20 A 22 DE NOVEMBRO DE 2018. 
Barra do Corda (20/11/2018)  São Luís (22/11/2018) 
São Luís (22/11/2018)  Barra do Corda (22/11/2018) 



BOLETIM INTERNO  

DE SERVIÇOS 
  

 

N.º 03/2018 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – Campus 

Barra do Corda 
05/12/2018 

 

  
Valor das Diárias: 439.04 

 

PCDP 004568/18 
Nome do Proposto: ROBERT SILVA LIMA 

CPF do Proposto: 918.994.003-20  Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: ACOMPANHAMENTO/PARTICIPAÇÃO EM VISITA TÉCNICA COM A TURMA DE MSI - NOTURNO AO PONTO DE 

PRESENÇA - POP MA LOCALIZADO NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO EM SÃO LUÍS-MA. 
Barra do Corda (05/11/2018)  São Luís (06/11/2018) 
São Luís (06/11/2018)  Barra do Corda (06/11/2018) 
Valor das Diárias: 237.12 

 

PCDP 004719/18 

Nome do Proposto: ISLANI DE OLIVEIRA SILVA 

CPF do Proposto: 019.420.353-06 Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição Motivo: Participação no III Encontro de Educação Profissional Técnica de Nível Médio – III EDUTEC e a II Reunião Técnica de 

Ensino 2018 no Campus São Luís – Monte Castelo, nos dias 31/10 e 01/11/2018, em São Luís - MA. 
Barra do Corda (30/10/2018)  São Luís (02/11/2018) 
São Luís (02/11/2018)  Barra do Corda (02/11/2018) 
Valor das Diárias: 606.73 

 

PCDP 004832/18 

Nome do Proposto: ATHMAR NASCIMENTO CARVALHO 

CPF do Proposto: 017.953.273-16 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 

Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento Descrição Motivo: Participação em Reunião Técnica das Coordenadorias de Gestão de Pessoas do 

IFMA, em São Luís - MA, d 06 a 08 novembro de 2018. 
Barra do Corda (05/11/2018)  São Luís (08/11/2018) 
São Luís (08/11/2018)  Barra do Corda (09/11/2018) 
Valor das Diárias: 727.10 

 

PCDP 005319/18 

Nome do Proposto: RUBENS PIMENTEL CAMPOS 

CPF do Proposto: 932.009.513-20 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição Motivo: Participação no X Encontro de Encerramento de Exercício do IFMA, em São Luís - MA, de 28 a 30/11/2018. 
Barra do Corda (27/11/2018)  São Luís (01/12/2018) 
São Luís (01/12/2018)  Barra do Corda (01/12/2018) 
Valor das Diárias: 857.22 

 

PCDP 005320/18 
Nome do Proposto:  MARIA DAS NEVES SILVA ROCHA 
CPF do  875.722.813-20  

 
Cargo ou CONTADOR 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 5 de 6 
Proposto: Função: 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição Motivo: Participação no X Encontro de Encerramento de Exercício do IFMA, em São Luís - MA, de 28 a 30/11/2018. 
Barra do Corda (27/11/2018)  São Luís (01/12/2018) 
São Luís (01/12/2018)  Barra do Corda (01/12/2018) 
Valor das Diárias: 819.42 



BOLETIM INTERNO  

DE SERVIÇOS 
  

 

N.º 03/2018 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – Campus 

Barra do Corda 
05/12/2018 

 

  
 

PCDP 005321/18 

Nome do Proposto: ALDENORA BRAGA DINIZ 

CPF do Proposto: 680.781.533-68 Cargo ou Função: TECNICO EM CONTABILIDADE 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição Motivo: Participação no X Encontro de Encerramento de Exercício do IFMA, em São Luís - MA, de 28 a 30/11/2018. 
Barra do Corda (27/11/2018)  São Luís (01/12/2018) 
São Luís (01/12/2018)  Barra do Corda (01/12/2018) 
Valor das Diárias: 856.38 

 

PCDP 005343/18 

Nome do Proposto: LAMARCK SOUZA ALCANTARA ARAUJO 

CPF do Proposto: 068.520.983-03 Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição Motivo: Participação no Encontro dos Servidores de Tecnologia da Informação do IFMA, de 26 a 28 de novembro de 2018. 
Barra do Corda (25/11/2018)  São Luís (29/11/2018) 
São Luís (29/11/2018)  Barra do Corda (29/11/2018) 
Valor das Diárias: 819.42 

 

PCDP 005344/18 

Nome do Proposto: VINICIUS DOS SANTOS PUCA 

CPF do Proposto: 010.864.753-64 Cargo ou Função: TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição Motivo: Participação no Encontro dos Servidores de Tecnologia da Informação do IFMA, de 26 a 28 de novembro de 2018. 
Barra do Corda (25/11/2018)  São Luís (29/11/2018) 
São Luís (29/11/2018)  Barra do Corda (29/11/2018) 
Valor das Diárias: 760.54 

 



BOLETIM INTERNO  

DE SERVIÇOS 
  

 

N.º 03/2018 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – Campus 

Barra do Corda 
05/12/2018 

 

  

 

EMPENHO FORNECEDOR DESCRIÇÃO DE BENS PERMANENTES QUANTIDADE

2018NE800109
DIGISERVI TRADING LTDA (02.602.747/0001-

45)

BEBEDOURO, AGUA GARRAFÃO, BEBEDOURO DE COLUNA ELÉTRICO, MATERIAL,

AÇO INOXIDÁVEL, BIVOLT, TIPO GARRAFÃO, COM DUAS TORNEIRAS FRIA E

GELADA VAZÃO DE 5 LITROS POR HORA, GARANTIA DE 12 MESES.

1

2018NE800090
A4A SOLUCOES E SERVICOS EIRELI

(22.891.456/0001-21)

CAFETEIRA EXPRESSO TIPO CÁPSULA, PRESSÃO MINIMA DE 15 BAR 1,2 LITROS

220V
3

2018NE800069
HKA TECNOLOGIA DO BRASIL - ME

(19.729.347/0001-06)

SCANNER PROFISSIONAL - OPERAR AUTOMATICAMENTE NO MODO SIMPLES OU

DUPLEX FRENTE E VERSO COM LEITURA SIMULTÂNEA DOS DOIS LADOS.
1

2018NE800067
AGUIA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI -

ME (24.688.587/0001-31)
BEBEDOURO REFRIGERADO, ÁGUA GARRAFÃO, CAPACIDADE DE 20L 6

2017NE800221
PHOENIX INSTRUMENTAL CIENTIFICA LTDA-

ME (26.085.154/0001-17)

MICROSCÓPIO, TIPO DE ANALISE ESTEREOSCÓPIO, TIPO BINOCULAR, AUMENTO

OCULARES, E ZOO DE ATÉ 32X
8

2017NE800210
PHOENIX INSTRUMENTAL CIENTIFICA LTDA-

ME (26.085.154/0001-17)

MICROSCÓPIO, TIPO DE ANALISE ESTEREOSCÓPIO, TIPO BINOCULAR, AUMENTO

OCULARES, ZOO ATE 32X
1

2017NE800209
GOL COMERCIAL LTDA - EPP

(14.981.637/0001-10)

BALANCA ELETRONICA ANALITICA MODELO M214A MARCA BEL CAPACIDADE

220G
1

2017NE800200 ALESSANDRA MILANI (79.053.468/0001-02) COMPUTADOR DESKTOP COMPLETO, COM GABINETE PRETO 10

2017NE800195
FAGUNDEZ DISTRIBUIÇÃO LTDA

(07.953.689/0001-18)

COMPUTADOR DESKTOP COMPLETO, COM GABINETE PRETO, PORTAS USB 3.0/

2.0 (PELO MENOS 2) FRONTAIS, PORTAS USB 2.0 (4 NO PAINEL TRASEIRO,

PRETAS, CONECTORES INTERNOS PARA MAIS 4 PORTAS) . PLACA DE REDE (LAN):

GIGABIT LAN 10/100/1000. PROCESSADOR DE 4 NÚCLEOS DE PROCESSAMENTO

(TIPO INTEL CORE I7 4770 OU SIMILAR, EQUIVALENTE OU DE IGUAL OU MELHOR

QUALIDADE), VELOCIDADE DE CLOCK DE NO MÍNIMO 3.0 GHZ (ESTA VELOCIDADE

DEVE SER ATINGIDA PELO PROCESSADOR), MEMÓRIA CACHE DE 8 MB (L3),

MEMÓRIA RAM DDR3 DE 8 GB, DVD/RW, HD DE 1 TB , FONTE ATX 500 W,

MONITOR LED 21´´ OU SUPERIOR, TECLADO ABNT II, MOUSE, CAIXAS DE SOM 2

CANAIS, SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 10 PRÉ-INSTALADO, MANUAIS E CD

DE INSTALAÇÃO. GARANTIA ON-SITE (NO LOCAL DA INSTALAÇÃO) DE 12 MESES.

(marca lenovo equivalente ou superior).

8

2017NE800170
LAMARE COMERCIO DE PEÇAS E ACESSORIOS

(05.902.583/0001-60)

ESTABILIZADOR 16620 REVOLUTION SPEEDY 500A ENTRADA BIVOLT SAIDA 115V 6

TOMADAS
13

2017NE800169
CR ENERGIA E INFORMATICA EIRELI -EPP

(25.329.167/0001-21)

ESTABILIZADOR DE TENSÃO NOBREAK SMS 27288 NET4+ EXPERT 1400 ENTRADA

BIVOLT E SAIDA DE 115V 5 TOMADAS
4

2017NE800168
FAGUNDEZ DISTRIBUIÇÃO LTDA

(07.953.689/0001-18)
COMPUTADOR DESKTOP COMPLETO, COM GABINETE PRETO MARCA LENOVO 2

2017NE800167
LAMARE COMERCIO DE PEÇAS E ACESSORIOS

(05.902.583/0001-60)

ESTABILIZADOR 16620 REVOLUTION SPEEDY 500VA ENTRADA BIVOLT SAIDA 115V

6 TOMADAS
32

 2017NE800151
SIL - SOUSA INFORMATICA LTDA -ME

(02.648.013/0001-05)

IMPRESSORA TÉRMICA, NÃO FISCAL, RESOLUÇÃO 300 DPI OU SUPERIOR, TIPO

CONEXÃO USB, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LARGURA DE IMPRESSÃO:72 M,

COMPATIBILIDADE WINDOWS OU SUPERIOR

2

2017NE800148
 LAMARE COMERCIO DE PEÇAS E ACESSORIOS 

(05.902.583/0001-60)

ESTABILIZADOR 16620 REVOLUTION SPEEDY 500VA ENTRADA BIVOLT SAIDA 115V

DE 6 TOMADASS
35

2017NE800139  ALESSANDRA MILANI (79.053.468/0001-02)
MICROCOMPUTADOR NTC PRO AMD FX 5403( FX 4300/4GB/HD 500 COM

MONITOR AOC 18 ,5" E97SWNL
10

 2017NE800138 ALESSANDRA MILANI (79.053.468/0001-02)
MICROCOMPUTADOR NTC PRO AMD FX-5504 ( FX6300/4GB/HD1000/DVD COM

MONITOR AOC 21,5" E227OSWIN( FULL HD, VGA
20

2018NE800132 PATRICIA GUERRA ROCHA ROTEADOR RADIO UBIQUITI 2.4GHZ 2

2018NE800133
HALLNET IMPORTAÇÃO E COMERCIO EIRELI -

ME
SWITCH DE 24 PORTAS - 24 PORTAS GIGABIT ETHERNET 10/100 2

2018NE800134 ZANETTI & ESTABLILLE LTDA-ME
PROJETOR MULTIMIDIDIA - SISTEMA DE PROTEÇÃO : TECNOLOGIA 3 LCD DE

CHIPS MODO DE PROJEÇÃO
2

2018NE800135 LUCRAT COMERCIO E TURISMO LTDA AR CONDICIONADO CENTRAL SPLIT HW INVERTER DE 9.000BTUS 3

2018NE800136 VERGE COMERCIO LTDA - EPP PRAGMENTADORA DE PAPEL, CD E CARTÃO COM CESTO 3

2018NE800137 RM - MAQUINAS E SISTEMAS LTDA - EPP
GUILHOTINA PÓTATIL - LAMINA 355, 340X453, COR CINZA, CAPACIDADE CORTE

20
1

2018NE800138 GOLD COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI MAQUINA MANUAL DE ENCADERNAR FAZ ENCADERNAÇ~]AO DE A4 E DE OFICIO 1

2018NE800139 GOLD COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI
RELOGIO SINALEIRO DIGITAL: ACIONADOR: APRESENTA UM DISPLAY DIGITSL

COM HORA E DIA  DA SEMANA, PREV~E 99 PROGRAMAÇÃOES
1

2018NE800140 VITORIA LOGISTICA LTDA AR CONDICIONADO CENTRAL SPLIT HW INVERTER DE 18.000 BTUS QUENTE/FRIO 1

RELAÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES


